Pengarang Suma Oriental, Tomes Pires yang juga merupakan seorang apotekari Portugis ada mencatatkan tentang kisah dua orang sultan Melaka iaitu Sultan Mansur Shah yang memerintah pada tahun 1456 – 1477 M / 860 – 881 H dan Sultan Alauddin Riayat Shah yang memerintah pada tahun 1477 – 1488 M / 881 – 893 H mempunyai hasrat untuk melaksanakan fardu haji dan seterusnya membuat persiapan untuk berangkat ke Mekah.²⁰ Namun begitu, kedua-duanya tidak sempat untuk menunaikan ibadah haji tersebut kerana keduanya telah pun meninggal dunia terlebih dahulu sebelum sempat belayar ke Tanah Suci Mekah.²¹

²². Redzuan, "Menyahut Panggilan Kaabah," 183.

²³. Redzuan, *Islam dan Masyarakat Melayu*, 39.

²⁴. Mohd. Saleh Haji Awang (MISBAHA), *Haji di Semenanjung Malaysia. Sejarah dan Perkembangannya Sejak Tahun 1300 – 1405H (1896 – 1985M)* (Kuala Terengganu: Syarikat Percetakan Yayasan Islam Terengganu Sdn. Bhd., 1986), 117.

²⁵. *Ibid.*, 124.

²⁶. *Ibid.*, 125.

Rekod-rekod jemaah haji orang Melayu juga dapat dilihat dalam pelbagai catatan dan gambaran terutamanya pada abad ke-19 dan 20 Masihi. Contohnya Abdullah Munsi bin Abdul Kadir yang merupakan seorang cendekiawan Melayu dan penerjemah teks yang pernah berkhidmat di bawah Alfred North dan Stamford Raffles ada mencatatkan pengalaman perjalanannya ke Mekah pada tahun 1854 M / 1270 H.²⁷ Menurut catatan didapati bahawa Abdullah Munsi bin Abdul Kadir telah belayar ke Tanah Suci Mekah dari Singapura untuk melaksanakan rukun Islam yang kelima dengan sebuah kapal milik Syekh Abdul Karim yang diberi nama Subulus Salam.²⁸ Kisah pelayaran beliau ke Mekah ada beberapa titik pertemuan